N I S T H O C A R T I C V-
lo, vario, sed vafro modo Ad-
versarii veritatem coelestem ob-
scurare nituntur. Cùm enim au-
diunt, sinceram nostram de sacra
Cœna Confessionem, qua veram
& realem corporis & sanguinis
Christi, cum pane & vino bene-
dicto, præsentiam ex verbis Cœnæ Dominicæ, simpli-
ter attruimus: mox, ut hanc evertant piam Confessio-
nem, non uno tantùm, sed variis artificiis rem aggre-
diuntur, adeoque ambiguis agunt consiliis, ut modò
veram præsentiam corporis & sanguinis Christi nega-
re, modò (quasi mutatâ in melius sententia) quàm lu-
cidissimè affirmare & fateri simplicioribus videan-
tur, Prorsusq; Chamæleontem imitantur, de quo Pli-
nius

*Plin. lib. 28.
cap. 3.*

A

nus

nus refert, quòd Colorem certum non habeat, sed pro loci, & vicinorum colorum varietate, alium atque alium colorem ostendat. Pari ratione Calviniani ludunt: Vbi enim res est ipsis cum simplicioribus, quos in suam *Verba Beza* pertrahi posse sperant sententiam, tum Orthodoxo-
Colloq. Mö- rum colorem & confessionem assumunt, & cum ipsis
pelg. pag. 21. loquuntur: Adeò praesentia esse corpus & sanguinem Domini IN COENA, ut praesentiora esse non possent: Et, significationem (quam ipsis introducunt) sacramentalem, minimè nudam esse rerum significatarum externam Repraesentationem, qua Mens tantum
 » admonetur ad id concipiendum, quod sensibus obij-
 » citur; qualis sit imaginum & picturarum usus vulga-
 » ris: sed, quod ad Deum attinet, SEMPER CUM
 » EA CONIUNCTAM ESSE RERUM
 » SIGNIFICATARUM VERAM ANI-
 » MIS NOSTRIS, OBLATAM PRÆBI-
 » TIONE M. Item: Non esse amplius inter nos quaes-
 tionem de vera praesentia corporis & sanguinis Christi: (id enim & apud ipsosmet in nullo esse dubio) sed tantum de MODO praesentiae verae. Quando verò inter suos loquuntur homines: veram & Realem praesentiam corporis & sanguinis Christi in Coena damnant & blasphemant, ac longè aliter pronunciant: tam longè videlicet à consecrato pane & vino in sacra Coena, corpus & sanguinem Christi abesse, quantum supremum caelum, ab infima terra distet. Quin & Institutionis verbis ludunt: nunc ea (sed ad Calvinisticum modulum explicata) acceptantes pro fundamento: nunc verò audacissimè ea ex hoc negotio proscribentes, tanquam sint τὸ κενώμενον, ipsa quaestio, & non norma, secundum quam tota controversia decidi queat: & ita, nunc de verbis, nunc de mente verborum, nunc de Substantia Coenae Dominicae, prout alium atque alium nacti fuerint Auditorem, disputando, non sine furo,

Verba Beza
in Colloq.
Pofiacensi.

Bezae

21

fucio, dimicant. Necessarium igitur est, ut huic Adversariorum lubrico Trivio obviam eatur, ea ratione, ut tres formemus distinctas hac de re quaestiones, ut pius & candidus Lector, in cuiuscunque sententia defensorum Calvinianum incidat, illius Strophas agnoscere, & veritatem contra Adversarium, ex sacra Scriptura tue-ri queat. Primò igitur isthoc capite tantùm tres hasce (tanquam totius negotii basin) tractabimus quaestio-nes. Videlicet.

1. Vtrùm verba Institutionis Coenæ Dominicæ possint & debeant ad tuendam veram, & realem præsentiam, in negotio Coenæ, pro argumento in medium adduci.

2. Vtrùm verba Institutionis tropum admit- tant, nec ne.

3. Vtrùm verum corpus & sanguis Christi in Coena, cum pane & vino, verè & realiter præsentia sint.

Invocato igitur Dei Vnius & Trini auxilio, rem auspicabimur, & primam quaestionem explicabi- mus.

QV AESTIO PRIMA.

Querunt Adversarii, utrùm verba Institutionis, pro fundamento verae & realis presentiae allegari possint, nec ne. Negativam defendunt Adversarii. Nos verò affirmativam tuemur, certò statuente- res, in hac Controversia, tutissimam esse ra- tionem, ut ad Institutionis verba recurra- tur, & ex iis, quid credendum sit, deducatur. Huius nostræ Assertionis ha sunt rationes.

A 2

Quia

I.

Quia immota esse debet, communi omnium sincerorum Ecclesiae Patrum & Doctorum consensu, Regula: qua in negotio de Sacramentis, cuiusque Sacramenti definitio, descriptio, propria, causae, & effectus, & quae circa Sacramenta dicuntur, ex verbis Institutionis, quam propriissime, tanquam genuina & propria sede, desumi debere affirmant. Cui Regulae etiam hucusque nemo sanus sese opposuit.

II.

Ab Exemplo Apostoli Pauli, qui cum videret, apud Corinthios varios inolescere abusus, in Dominicae Coenae administratione, ad illos abusus tollendos, non usus est dictis heterogeneis, & alienis ab hac materia: sed omnes de Coena seculi illius & Ecclesiae eiusdem controversias, ad primam & propriam huius negotii sedem, ad verba Institutionis, prout ea à Domino ipsemet acceperat, revocavit, 1. Cor. 11.

III.

Ecquis ignorat Demonstrativa Argumenta esse deducenda ex iis locis, qui de essentia & substantia rei alicuius docent; sive ut ita dicam, quae ex visceribus & primo immoto rei fundamento desumuntur. Hoc ut praestemus, in praesenti materia, omnino talia loca sunt alleganda, quae sunt de Essentia Coenae Dominicae, qualia sunt verba Institutionis. Aliunde enim, si deducantur, (puta ex loco Ioan. 6. 1. Cor. 10.) quis non videt, eiusmodi argumenta, tanquam ab extraneis locis deducta, inter Argumenta potius probabilia & impertinentia, quam inter propria & propinqua, connumeranda esse?

IV.

A pari idem probatur. 1. Annon enim, contra Pontificios, Scripturam obscuritatis, ambiguitatisque accusantes, ex meditullio S. Scripturae, & dictis inde productis, argumentamur quam rectissime? 2. Et: Si de dicto aliquo Scripturae, vel eius mente quaestio oboriatur, annon commodissime ex dicti ILLIVSMET vocabulis, phrasi, Antecedentibus & Consequentibus veram sententiam

sententiam investigare nos constat? 3. In Jure Civili, cum de Mente Legis, in statu legitimo quaeritur: annon legis verba rectissimè pensitantur? 4. In Testamētis & Codicillis, si ambiguitas obrepat, annon qui Testamentum ipsum diligenter verbo ad verbum ponderat, & literam urget, prudenter agere iudicatur à Jureconsultis?

Contra inferunt Adversarii.

I. Τὸ κεινόμενον, in quavis Disputatione ad propositæ quaestionis probationem, allegari non potest, nisi quis Principii petitionem committere velit. Atqui verba Institutionis sunt τὸ κεινόμενον: quaeritur enim de illorum mente. Ergo ea ad probationem quaestionis motæ de Cæna Domini, allegari non possunt.

Respondeo. 1. Negatur Minor, Non enim ipsa verba, sed sensus genuinus verborum Institutionis, est κεινόμενον, & quaestio illa, circa quam versamur. (nisi Adversarii fortè dicere velint, in quaestione adhuc positum esse, utrum verba à tribus Evangelistis & Apostolo Paulo recensita, sint Institutionis verba, nec ne: quod tamè pudor dicere prohibebit.) 2. Quatuor erga oriuntur termini in hoc Argumento: dum in Maiori Propositione, sumitur vocabulum τὸ κεινόμενον, ea significatione, quæ apud Rhetores & Logicos in usu est: In Minore verò sumitur significatione, Rhetoribus atque Logicis ignota, Sive, in Minore dicit de Mente verborum: in Maiore, περί τῶν ῥητῶν verborum. Nihil ergo sequitur. 3. Et ablegandi sunt Adversarii ad Trivia, ut discant ex Rhetoricis, quid in statu iudiciali legitimo dicatur κεινόμενον, & quomodo Lex (sive litera Legis) & Mēs Legis inter se differant.

Quid sit τὸ κεινόμενον in hisce verbis.

A 3

II. Pau.

II. Paulus (1. Cor. 10.) loquens de Cœna Domini, ex veteris Testamenti typis & Sacramentis argumentatur, & non ex verbis Institutionis. Ergo, non ponit simpliciter fundamentum Cœnæ Dominicæ, in Institutionis verbis.

Respondeo. Negatur Antecedens : quia Pauli Scopus ibi loci non est, probare aut docere, quid sint Novi Testamenti Sacramenta, vel secundum substantiam, vel secundum effectum, sed docere vult, Christianos, malè [vel Idololatricè] viventes, Christiano nomine nihil iuvare : sicuti id olim in Israelitis, ob fornicationem & Idololatriam, &c. in deserto prostratis, manifestum sit. Sed quid hoc ad Explicationem Sacramentorum ?

III. Paulus dicit : Calix benedictionis, cui benedicimus, nōne Communicatio sanguinis Christi est ? &c. Vbi vocabulum Communicationis ponitur, quod in verbis Institutionis non habetur. Ergo aliunde, quàm ex verbis Institutionis Paulus de substantia Cœnæ iudicavit, 1. Corinth. 10.

Respondeo. 1. Si maximè Consequens verum esset : tamen Paulus præsumeretur id ex divina Revelatione habuisse, neque nobis, ut pro libitu idem faceremus, præscriberet. 2. Negatur, Paulum aliunde quàm è verbis Institutionis, hanc præsentia veræ Periphrasin desumpsisse : quia suæ huic Communicationi introductæ, disertis verbis, substruit verba Institutionis à Domino sibi tradita : quod clarius est, quàm ut
negari

negari queat, 1 Cor. 11. 3. Et non sequitur: Vocabulum (Communicationis) his iisdem literis non continetur in verbis Institutionis: Ergo prorsus, & nulla ratione in iis continetur, & aliunde deductum est.

4. Hunc argumentandi modum Adversarii mutua-
ti sunt à Pontificiis & Anabaptistis, qui eodem prorsus
Antecedente præmissio Pædobaptismum in Scriptura
contineri negant. Continetur autem res ipsa, vocabu-
lo (Communicationis) designata, in verbis Institutio-
nis: sicuti id suo loco (quæstione videlicet huius capi-
tis tertia) luculentissimè demonstrabitur.

*VI. Quæ sunt obscura in se, ea in probatio-
nem admitti non possunt. Atqui verba Institu-
tionis Dominicæ Cæne, obscura sunt. Ergo, ea in
hac Disputatione adduci non possunt.*

Respondeo. 1. Negatur Minor Propositio: & fal-
sam eam esse, sequens probabit quæstio. 2. Si maximè
unum atque alterum verbum, phrasive aliquid ob-
scuritatatis haberet: non tamen sequitur omnia verba
Institutionis, sive integram Institutionem esse obscu-
ram. 3. Et cum obscuritatis vocabulum sit ambiguum,
nunc obscuritatem per se, sive rei ipsius: nunc obscuri-
tatem per Accidens, sive ex linguæ peregrinæ ignoran-
tia obortam, quæ linguæ illius cognitione tollitur, si-
gnificans: si maximè Minorem concederemus aliquo-
usque: in Maiori tamen obscuritatem per se, in Mino-
ri per Accidens deprehenderetur: ex quo quatuor fi-
unt termini, & diffluit argumentum. 4. Iterum Ponti-
ficiorum est Artificium, quod ab illis didicerunt Ad-
versarii, quando (sicuti contra perspicuitatem Scriptu-
ræ Papicolæ, ita & Calviniani) contra perspicuitatem
verborum Institutionis ambiguo (obscuritatis) medio
termino concludunt.

*Obscuritatis
ambiguitas.*

A 4

Ver-

V. *Verba figurata non possunt in probationibus habere locum: sed verba Institutionis continent figuras. Ergò in probatione adhiberi non possunt.*

Respondeo. 1. Si minor intelligatur de figuris Rhetoricis, significationem vocabulorum immutantibus, negatur simpliciter. 2. Si intelligatur de figuris Grammaticis Syntacticis, quæ sensum & significationem non immutant: quatuor inveniuntur termini manifestè in Argumento: cùm (Figura) in Maiore, Rhetoricè, ut Tropus, in Minore verò, ut nuda Grammatica figura, sumatur. Vtriusque autem figuræ ratio quantum distet, vel his, qui nuces & arundinem tractant, notum esse potest.

QVÆSTIO SECUNDA.

VTRVVM *verba Institutionis admittant Tropos, aut figuras, necne: & vtrum τὸ ῥητόν verborum Domini servandum.*

Hic ante omnia tenendum, dupliciter sumi figuras: quarum quædam sunt Grammaticæ, quæ naturalem quidem ordinem Constructionis, non autem sensum vocabulorum mutant: Et apud Poetas interdum ratio carminis exigit: interdum in Prosa oratione oriuntur ex alterius cuiusdam linguæ proprietate: ut, cùm in Latina lingua (præsertim in Sacris literis) nunc Græcismos, nunc Hebraismos sonare audimus: quod Paulo in Græca lingua scribenti admodum est usitatum. Et
 hos loquendi modos, Latinus & Græcus Grammaticus

CUS

gus Figuras appellant, si videlicet peregrinæ Constructiones, ad Latinas leges Syntaxeos exigantur: licet in propria lingua Constructio haudquaquam Figurata, sed propriissima, quin & ornata sit. De hisce autem Figuris nobis hac Quæstione Controversia non est. Est autem aliud genus Figurarū, quod vocabulis non (ut prius illud genus) aliam tantummodò Constructionis collocationem, sed novam & translata[m] confert significationem: hoc genus propriè Rhetoricos Tropos appellamus. Et in hoc genere nulla linguæ alicujus proprietatis habetur ratio, sed durat Figura illa & penetrat, ut ita dicam, per omnes, atq; universas linguas. Sic exempli gratia, cum Christus falsos Prophetas Lupos dicit, (Matth. 7.) nihil aliud ex Lupo fit; quàm Lupus, sive ejusmodi Propheta dicatur Hebraicè Zeab, λυκ. & Græce, Latine Lupus, Wolff Germanice, &c. Et de hoc genere Figurarum, de TROPIS RHETORICIS, VOCABULORUM NATIVAM VIM IMMUTANTIBUS, nobis cum Adversariis lis est. Et Ejusmodi quidem Tropos, tanquam nodum in scirpo, quærunt Adversarii in verbis Coenæ. Nos autem, contineri tales Tropos in verbis illis, pernegamus. Nostram autem Negationem sequentibus clarissimis Argumentis probamus.

Quia termini illi, quibus sua adjuncta est Descriptio, Tropum suâ Naturâ, & vi descriptionis antecedentis & subsequenter, respuunt. Talia autem esse institutionis verba, de quibus inter nos controversatur, videlicet, (Hoc est corpus meum, &c. Et: Hic est sanguis meus, &c.) manifestum est.

i. Vocula (HOC) quod de Pane intelligatur, de eoq; corpus Domini prædicetur: docent verba antecedentia hæc: Nocte ea, qua traditus est Jesus, accepit PANEM, benedixit, (scilicet, Pani) fregit (scilicet, panem) deditq; (panem scilicet benedictum &

A s

fra-

I.

fractum) discipulis suis, & ait: Hoc (nimirum, acceptum, benedictum, fractum, datumq;, quod de pane dici audivimus) est corpus meum. Ex qua præcedente annexa subjecti descriptione, manifestè liquet, vocula (HOC) panem denotari, de quo Prædicatum subsequens (corpus videlicet Domini) enunciatur.

2. Vocula [corpus] & ipsa suas habet descriptiones, quibus Tropus eliminatur. Primò enim, addit Christus, vocabulum (MEUM) non igitur aliud Typicum, tropicum, figuratum, aut imaginarium aliquod corpus intelligitur, (tale enim Christus non habuit) sed Christi corpus. Secundò, adduntur hæc verba: Quod [corpus] pro vobis datur: non autem figuratum aut tropicum, sed verum Christi corpus, ex Maria virgine assumptum, pro nobis datum est. Quale igitur corpus pro nobis datum, tale etiam hoc loco intelligitur.

3. In altera Cœnæ specie, vocula [HIC] non figuram aut tropum vini, sed vinum intelligi, neq; ipsi Adversarii dissententur: Et quòd de vino locutus fuerit, verba testantur antecedentia, de accepto calice benedicto & dato, sicuti suprà de pane.

4. Vocula [Sanguis] describitur, primò per vocabulum [MEUS] deinde, ne tropos, figuras, aut typos nobis imaginemur, additur, NOVI Testamenti, in quo figuræ, typi & umbræ finitæ sunt, neq; in NOVO hoc Testamento, locum amplius habere debent. Ergo neq; subjecta, neq; Prædicata, in verbis institutionis, troporum, typorum aut figurarum sunt capacia.

11.

Ex hisce aliud & novum sequetur argumentum, tale: Si tropus, &c. insit in verbis Cœnæ, necesse est, ut aut sit in Subjecto, aut in Prædicato, aut in copula, aut in integra Propositione. Sed in nullo horum inest tropus. Ergo prorsus non est Tropus in verbis institutionis quærendus.

1. In Subjecto non inesse, declaratum est.
2. In Prædicato tropum non esse, itidem monstratum est.
3. In copula Tropum vel P O S S E saltem hæerere, negant omnes, qui Logicas didicerunt artes.
4. In integra Propositione Tropicæ locutioni non datur locus: quia, quod negatur de omnibus partibus, id etiam rectè de toto negatur. Et: neq; Rhetores tropum integræ Orationi concedunt. Carent ergo verba institutionis tropis, typis & figuris.

Quia Cœna Domini Testamentum est & dicitur. III.
Testamenta autem, voluntatem postremam continentia, tropos & figuras non admittunt, sed verba requirunt simplicia, perspicua, nullis involucris tecta. Si ergo hominum Testamenta talia esse præsumuntur, multò certè magis Domini nostri Iesu Christi Testamentum ejusmodi esse à nobis credendum est.

1. Voluisse enim ipsum clarè loqui, non est dubium præsertim morti tam vicinum. Et, sui commemorationem instituentem, necessariò etiam, quid & qualis ea sit aut esse debeat, explicare eum oportuisse.

2. Potuisse eum clare loqui & sine involucris verborum, dubitare impium & blasphemum esset: ipsa nimirum cùm sit Patris Sapientia, & λόγος, sive Verbū, per quod Pater nobis locutus est, Hebr. 1.

Sic & quia non simpliciter Testamentum, sed NOVVM Testamentum, sacra Dominica Cœna dicitur à Christo omninò typi, figuræ & tropi eo ipso excluduntur; Si enim tropos, typos & figuras ex Veteri Testamento in Novum revocare velimus, quid quæso porrò differentia erit inter utrunque Testamentum? Et: annon Vetus & Novum Testamentum inter se confundentur? Cessare autem debuisse in Novo Testamento hujusmodi umbras, & in harum locum res ipsas, [sive cor-

IV.

VE COR-

ve corpus) substitui oportuisse, sequentia dicta probant.

1. Nemo vos iudicet in cibo aut in potu, aut in parte diei Festi, aut Neomeniæ, aut Sabbathorum, quæ sunt UMBRA FUTURORUM: CORPUS AUTEM CHRISTI. Coloss. 2.

2. UMBRAM habens Lex FUTURORUM bonorum, non IPSAM IMAGINEM RERUM. Imago hic autem non pro Figura sumitur, sed umbræ, sive delineationi qualicunq;, res ipsa figurata, opponitur, Heb. 10.

V. Ex Collatione utriusq; Testamenti, ut & Institutionis utriusq; res clarior evadit. Cùm enim Veteris Testamenti inauguratio fieret à Mose, hæc habentur verba: Assumensq; Moses Volumen Foederis, legit audiente populo, qui dixerunt: omnia, quæ locutus est Dominus, faciemus, & erimus obediens. Ille verò sumptum sanguinem respersit in populum, & ait: HIC EST SANGVIS FOEDERIS, quod pepigit Dominus, &c. Exod. 24. Hæc autem omnia fuisse exemplaria Verorum: & Christum Novum Testamentum consecrasset, non in significativo sive typico, sed proprio sanguine, Epistola ad Hebræos, collationem utriusque Sanctificationis instituens, pronunciat, Hebr. 9. Hoc igitur est, quod Christus dicit in verbis Institutionis: Hic est Sanguis 1. MEUS, 2. NOVI TESTAMENTI. Qui pro vobis & pro multis effunditur: 3. IN REMISSIONEM PECCATORUM, &c. Quod discrimen utriusq; Sanguinis denuò Epistola ad Hebræos explicat, dicens: Impossibile est sanguine taurorum & hircorum auferri peccata, &c. Hebræor. 10. Et Christus, non per sanguinem hircorum & vitulorum, sed per PROPRIUM sanguinem introivit, semel in Sancta, æterna redemptione inventa. Heb. 9. Videmus igitur, qualem sanguinem Christus nobis in
Coena

Cœna sua promittat: PROPRIUM videlicet, & VERVM suum & Novi Testamenti sanguinem, pro nobis fufum, non autem typicum, figuratum, aut significativũ sanguinem. Neq; enim typus cum antitypo, Figura cum re-figurata, Signum cum re signata confundi debent.

Porro unanimis ille consensus Evangelistarum & Pauli in Institutionis descriptione, in rebus & verbis, nobis omnem figurarum suspensionem adimunt: dum non aliter verba Cœnæ Dominicæ referunt, quàm si omnes unã ass. dissent Mensæ Domini, & ex dictantis ore cuncta, syllabatim quasi excepissent. Horum autem verba seorsim sic habent:

VI.

<i>S. Mattheas,</i> Capite 26.	<i>S. Marcus,</i> Capite. 14.	<i>S. Lucas,</i> Cap. 22.	<i>S. Paulus</i> 1. Corinth, 11.
Coenanti- bus autẽ eis, accepit Iesus panẽ, & be- nedixit ac fregit deditq; discipulis, & ait: accipite, & comedite, hoc est corp9 meũ. Et ac- cipiens Cali- cem, gratias egit & dedit illis, dicens: bibite ex hoc omnes. Hic est enim san- guis meus,	Et, man- ducantibus illis, accepit Iesus panem, & benedicẽs, fregit, & de- dit eis, & ait: sumite, edite, hoc est corp9 meũ, Et ac- cepto Calice, gratias agẽs, dedit eis. Et biberunt ex illo omnes. Et ait illis: hic est san- guis meus Novi Testa-	Et, acce- pto Pane, gratias egit, & fregit, & dedit eis, di- cẽs: Hoc est corp9 meũ, quod pro vobis datur: hoc facite in meam com- memoratio- nẽ. Simili- ter & Cali- cem, post- quam cœ- navit, dicẽs: Hic est ca- lix Novi	Dominus Iesus, in qua nocte trade- batur, acce- pit panem: & gratias agẽs, fregit & di- xit: accipite & mandu- cate, hoc est corpus, quod pro vobis frã- gitur, hoc fa- cite in meã cõmemora- tionẽ. Simi- liter & cali- cẽ, postquã cœnavit, di- <i>S. Matth.</i>

<i>S. Matthæus,</i> Capite 26.	<i>S. Marcus,</i> Capite. 14.	<i>S. Lucas,</i> Cap. 22.	<i>S. Paulus</i> 1. Corinth, 11.
Novi Testam- menti, qui pro multis effunditur, in remissio- nem pecca- torum.	Testamen- ti, qui pro multis effundetur.	Testamen- tum, in san- guine meo, qui pro vo- bis funde- tur.	cens: Hic ca- lix Novū Te- stamentū est, in meo san- guine. Hoc fa- cite quoties- cūq; biberi- tis in mei cō- mēorationē.

Quòd si aliquis inesse debuisset hisce verbis Tropus aut Figura: cur quæso non vel unus ex quatuor hisce testibus, ea de re nos admonuisset?

VII.

Certum est, neq; Marcum, neq; Lucam, neq; Paulum, sed inter eos, qui Coena verba scripserunt, solum Matthæum, primæ institutioni Coenæ Dominicæ interfuisse: & Paulum ea, quæ de Coena scripsit, ab ipso met Domino, Marcum verò & Lucam, ab Apostolis accepisse. Si igitur de aliquo Tropo, in verbis institutionis latitante, admonenda fuisset Ecclesia, non dubium est, quin Christus Paulo, Apostoli verò Marco & Lucæ, id revelaturi, aut aliam (si opus fuisset) Paulus, Lucas & Marcus, verborum Christi interpretationem allaturi fuissent. Sed quia in horum nullo, quidquam tale reperire licet: cur quæso nos Apostolis & Evangelistis oculatiores esse deberemus?

VIII.

Quia multa incongrua & absurda, erroresque sequuntur, quamprimùm à genuina verborum Christi significatione receditur.

I. Errores sequi, testatur Berengarii hæresis, qui cum recederet à simplici & literali sensu verborum Domini, incidit in damnandam hæresin: de qua lege in Iure Canonico, de Consecr. distinct. 2. cap. 42.

II. Testantur id inconstantes & secum mutuò pugnantes

gnantes Adversariorum interpretationes: & mutua
ob id inflicta vulnera, inter illos, qui semel nativam
vocalorum significationem repudiarunt.

1. Huldricus Zuinglius aggressus est voculam co-
pulativam EST, & convertit eam in SIGNIFI-
CAT.

2. Iohan. OEcolump. videns in copulam Tropū non
cadere, Tropum quæsit in vocula [CORPO-
RIS] figuram corporis Christi illam interpretatus.

3. Andreas Carolstadius, posterioribus duobus vo-
cabulis missis, collocationis ordinem in verbis
Christi invertendum censuit, dicens, Christum,
quasi porrecto digito, corpus suum monstrasse, ut
verborum sensus esse debeat: corpus meū est hoc.

4. Hodierni Calviniani, quasi de priorum sententia
desperantes, corporis vocabulum, Signum &
σχίσμα absentis corporis Dominici ex-
plicant, præterq; nudam quandam signi & signa-
ti [ut loquuntur] relationem imaginariam, nihil in
sacra Coena, de corpore & sanguine Christi resi-
duum nobis faciunt.

5. Schvvenckfeldiani & Anabaptistæ tandem, à ver-
bis recedentes, totam sacræ Coenæ actionem, in
aliam, toto genere diversam, converterunt. Hosce
igitur Labyrinthos diversos enasci inde, dum à
verborum Coenæ nativa significatione receditur,
videntes, recte abhorremus à tropicis & figuratis
explicationibus, dicentes: NOS HÆC VESTI-
GIA TERRENT.

Videmus eos, qui ἀπὸ τῶν ῥητῶν recedunt, ad suæ
opinionis defensionem, tandem in blasphemias voces
erumpere: dum Dei omnipotentiam dimetiuntur, eiq;
hos ponunt limites, ut asserant, DEO SIMPLICI-
TER, SI OMNES DIVINAE SVÆ POTEN-
TIAE NERVOS ADHIBeat [horresco referens]
IMPOS-

IX.

*Petrus Mar-
tyr, in Dia-
logo de O-
mnipre-
sentia,*

IMPOSSIBILE ESSE EFFICERE, VT CORPVS
NATVRALE SIMVL ET SEMEL IN PLVRI-
BVS, QVAM IN VNO TANTVM SIT LOCO.
Quis non ex ungue, quod ajunt, Leonem, & arborem
ex fructu agnosceret demum?

Inveniuntur in sacra Scriptura aliæ etiam Prædi-
cationes, iis, quæ in Coena usurpantur, non multum ab-
similes; quæ tamen, cum possint citra figuras aut tro-
pos verificari; monstrant, & in Coena Prædicationes il-
las citra Figuram aut Tropum verificari posse. Tales
sunt Prædicationes:

1. Spiritus Sanctus est Columba, Matth. 3.
2. Hæc Columba descendens, est Spiritus Sanctus.
3. Filius Dei est homo. Et:
4. Homo est Deus: Sive, Filius Hominis est Filius
Dei viventis, Matth. 16.
5. Verbum caro factum est, Ioan. 1. &c.

Cætera, quia coincidunt, cum tertia quæstione, ibi
liberius tractantur.

Contrà inferunt Adversarii.

*I. Qualiter Prædicationes usitatæ in Sacra-
mentis & Sacrificiis veteris Testamenti expli-
cantur: taliter etiam prædicationes in Sacramen-
tis novi Testamenti usurpatæ, sunt explicandæ.
Sed illæ per typos, & figuras explicantur. Ergo &
hæc nostræ.*

Respondeo. 1. Major negatur, propter magnam
rationis Sacramentorum in Veteri & Novo Testa-
mento diversitatem: quia, ubi manifeste typi ponun-
tur, typorum etiam necessario requiritur figurata ex-
plica-

plicatio Contrarium autem est tenendum, de prædicationibus, quæ typum non modò non continent, sed & typorum in iis adimpletio, atque adeò ipsum habetur antitypum. Nulla igitur est Argumenti connexio: sed potiùs committitur ab Adversariis principii petitio.

II. Hoc est pactum meum, quod observabitis inter me & vos, & semen tuum post te. Circumcidetur ex vobis omne Masculinum, & circumcidetis carnem præputii vestri, ut sit signum foederis inter me & vos. Gen. 17. Hoc loco Circumcisio dicitur pactum ipsum: & tamen prædicatione ista explicatur per hanc alteram, dum dicitur SIGNUM FOEDERIS. Pariratione etiam verba Cœnæ explicari possunt.

Respondeo. 1. Nondum hucusque Adversarii evicerunt, utriusque Testamenti Sacramentorum parem esse, in prædicationum interpretatione rationem: sed contrarium, tam ex præmissis nostris rationibus, quam ex differentia Veteris & Novi Testamenti constat. Nulla igitur in Præmissis connexio est, sed scopæ dissolutæ. 2. Signum etiam in loco allegato, non significat signum vacuum, & σκετοῦ rei absentis, sed signum, gratiam & foedus obfignans, imò gratiam conferens: ex duplici autem signi significatione, quatuor oriuntur termini.

III. De Agno Paschali dicitur: quoddam sit Phase Domini: Exodi 12. Sicuti igitur agnus non est, sed significat Phase, ita panis Cœnæ, non est, sed significat corpus Domini.

B

Respon-

Zovingli
argumentū
ipsi suggestit
per Monitor
rē, de quo i-
psemet ater
analbus fue-
rit, dubitat.

Respondeo. 1. Repeto distinctionem Novi & Veteris Testamenti, ut in præcedentibus. 2. Agnus erat typus Christi: typus autem ille, in ultima Cœna fuit finitus, & Novum (abrogatis & adimpletis typis) institutum, in quo non amplius umbræ, sed corpus & res ipsæ, sunt præsentia. 3. Neque, si quis diligentius textum inspiciat, hæc Prædicatio (Est enim Phase Domini) simpliciter de A G N O Paschali dicitur: sed ratio à Mose adducitur, certi cuiusdam R I T V S in esu Agni Paschalis observati, videlicet, quare renibus accincti, calceati, baculos tenentes in manibus, & FESTINANTES comedere debuerint Iudæi? quia nimirum Phase erat Domini, sive transitus. Quod igitur de ritu dicit Moses, id perperam Zvvinglius ad ipsum Agnum transtulit.

IV. Petra erat Christus, dicit Paulus, 1. Corinth. 10. Sed sicuti ibi figurata est oratio, ita & in verbis Cœnæ.

Respondeo. 1. Iterum Adversarii Novum & Vetus Testamentum inter sese confundunt. 2. Consequens negatur: quia nulla Connexionis ratio monstrari potest. 3. Cur figuratè accipere cogamur priorem illam (Petra est Christus) Prædicationem, manifesta sunt rationes, Christo videlicet nondum incarnato; & quod alibi Scriptura hanc figuratam orationem uberiorè explicet, Ps. 118. Iesa 28. 1. Pet. 2. De verbis Cœnæ autem nullæ extant eiusmodi causæ. Fallacia ergo committitur causarum.

V. Qualis in sacra Cœnæ sumptione est manducatio: taliter etiam verba Cœnæ, ut ad eam congruant, sunt explicanda. Sed manducatio corporis Christi est Spiritualis. Ergo, &c.

Respondeo

Respondeo. 1. Minor est insufficiens, non enim sola manducatio SPIRITUALIS, sed & Sacramentalis in Coena Domini, quæ fit O R E, intelligitur. 2. Eligitur argumentum desumptum ab insufficiente enumeratione. 3. De spirituali manducatione, suo loco copiosius dicetur.

VI. Disparata de Disparatis cum enunciantur, non nisi per Tropum verificari possunt. Sed in verbis Coenæ Dominicæ, Disparata de Disparatis (panis videlicet de corpore Christi, &c.) enunciantur. Ergo hæc enunciatio, non nisi per Tropum verificatur.

Respondeo. 1. Fit in hoc argumento Transcensio à genere in genus, è genere videlicet Physico, in genus Theologicum, à Naturalibus ad Divina & Supernaturalia: quod vitiosissimum esse in argumentando cunctis Dialecticis notum est. 2. Maior in usitatis naturalibus Prædicationibus, quando in Logicorum Scholæ versamur, vera esse conceditur. Non autem in Prædicationibus inusitatis, quæ Theologiæ propria sunt. Sunt ergo scopæ dissolutæ, & plurium, quàm trium terminorum inconcinna coagmentatio.

VII. Si τὸ εἶναι verborum Christi retineatur: tum sequetur, Panem pro nobis esse traditum, crucifixum, mortuum; & Vinum pro nostris peccatis effusum. Sed posterius est absurdum. Ergo & absurdum est retinere τὸ εἶναι, tanquam huius absurdi causam.

B a

Respon-

Respondeo. 1. Committitur in hoc Argumento Fallacia secundum non causam, ut causam: non enim Retentio τὸ ἴδιον Absurdi consequentis causa est, sed figmentum Adversariorum, qui fingunt, si Tropi in verbis Coenae reiiciantur, nullum alium explicandæ Prædicationis restare modum, quàm Transsubstantiationis (En tibi reliquias Fermenti Pontificii in Theologia Calviniana) ad quem quidem modum supra illatum sequeretur absurdum. Cum autem eum modum nos manifestè reprobemus (sicut utrobique notum) frustra in nos hoc detorquetur telum. 2. Denuò ab insufficiente enumeratione argumentantur Adversarii, dum modos verificandæ Sacramentalis Prædicationis, tantum duos, figuratum, aut Transsubstantiativum producant, tertium autem, qui Sacramentalis est ex Sacramentali rei cœlestis & terrenæ V N I O N E obortus, reticent. Hoc autem posito non est necesse ullum sequi, servato τὸ ἴδιον, absurdum.

VIII. Si verba Institutionis simpliciter, prout sonant, retineantur, locus datur Pontificiæ Transsubstantiationi. Ergo retineri, prout sonant, non debent.

Respondeo. 1. Maior negatur, nec rectè formata est: quæ sic habere deberet: Verba Institutionis Coenæ Dominicæ, non rectè accepta, Transsubstantiationem pariunt Pontificiam. Non enim verborum ἴδιον, sed perversæ explanationes, & discessio à verbis Domini, causa sunt introductæ Transsubstantiationis, Fallaciam igitur Adversarii committunt, secundum non causam, ut causam. 2. Neque necesse est, retentis verbis, delabi ad Transsubstantiationem, cum consimiles Propositiones in S. Scriptura reperiantur, quæ tamè citra Tropum & citra Transsubstantiationem rectissimè explicantur: ut, Deus est homo: Homo est Deus: Columba

Columba hæc est Spiritus Sanctus. Videmus igitur per insufficientiam Enumerationis sæpissime falli Adversarios.

IX. Paulus explicans verba Institutionis (1. Corinth. 10) utitur vocabulo Communicationis. Non ergo censet Paulus τὸ ῥῆμα τῷ ῥῆμα inherendum.

Responleo. 1. Recedere ἀπὸ τῶ ῥῆμα τῷ ῥῆμα verborum & τὸ ῥῆμα ὅν simpliciter explicare, sunt longe diversa. Posterius enim de verbis Pauli concedimus: prius simpliciter negamus. Quatuor igitur fiunt termini, dum explicare verba Institutionis, & ab iisdem recedere, pro uno & eodem habentur termino. 2. Quod autem Paulus non recedat à verbis Domini, manifestum est inde, quod Communicationis vocabulum (quo utitur ipse) res Sacramenti à suis Signis aut Elementis, nō divellat, sed quàm arctissimè copulet; cuius contrarium facere student Tropis suis Adversarii. Nihil igitur præsidii in Paulinis verbis habere possunt.

X. Locutiones inusitatae, modo communi & usitato explicari non possunt. Sed verba Cœnæ (Lutheranis non differentibus) sunt Prædicationes inusitatae. Ergo modo usitato explicari non possunt: sed (per consequens) ad Tropos & Figuratas recurrendum est.

Respondeo. 1. Plus est in Conclusionem, quàm in Præmissis. Nihil enim ampliùs sequitur, quàm, inusitatae Prædicationes, usitato modo non explicari. Quod autem propterea non sit alius, quàm solus Tropicus modus, inusitatae Propositiones explicandi, falsum est manifestè: quia consimiles inusitatae Propositiones (Deus est Homo, & Homo est Deus) sunt & ma-

R 3

nent

nent inusitatae, & sine Tropo ita explicantur, ut interpretatio nec ipsa naturaliter, aut modo Dialecticis usitato sumatur. 2. Aliud est, terminos incomplexos alicuius Propositionis, sumere simpliciter, in nativa significatione; & aliud PRÆDICATIONEM explicare ut inusitatam. Ut cum dico: Verbum caro factum est, Verbum intelligo filium Dei: Carnem, pro toto homine. Sed Prædicatio inusitata est, terminorum usitato modo intellectorem, inusitato modo, Enunciatio. Dum igitur usitatam terminorum per se sumptorum significationem, & terminorum complexorum in propositione, Prædicationem inusitatam confundunt Adversarii: quatuor faciunt in isthoc argumento terminos.

XI. Lutherani nolentes volentes ad Tropos tamen confugiunt, dum Synechdochen, cum Luthero admittunt in verbis Cæne Dominice. Ergo fatentur, à verbis ad Tropos confugiendum.

Respondeo. 1. Lutherus, & qui unam cum ipso profitentur fidem, nequaquam Synechdochen Rhetoricam, qua pars pro toto sumitur, intelligunt, sed Grammaticam Synechdochen, qua per modum loquendi communem, duæ res coniunctim efferuntur. Adversarii autem de Figuris & Tropis Rhetoricis contendunt: hinc autem quatuor exurgunt Termini: ex quibus spontè concidit istud Argumentum.

XII. Si Lutherani censent τὸ ῥῆτὸν retinendum: cur ergo aliis vocabulis, quàm solis iis, quæ in institutionis verbis continentur, uti solent? Quales sunt, vocula, IN, CVM, SVB PANE, &c.

Respon

Respondeo. 1. Hisce vocabulis, neque τὸ φαιδὸν tollimus, neque substantiam Coenæ Dominicæ evacua-
mus, sed veram præsentiam, in verbis Coenæ promif-
sam nobis, ita declaramus, ut palàm fiat, nos neque
Cinglianæ, neque Pontificiæ falsæ doctrinæ in isthoc
articulo subscribere, sed simpliciter verbis Coenæ ha-
bere fidem. 2. Qui veram verborum aliquorum sen-
tentiam, aliis, idem significantibus, verbis paraphra-
sticè explicat, ille nequaquam à verbis ad Tropos
confugisse dici potest. Dum igitur inter se miscent Ad-
versarii, Paraphrasin, & TROPORUM explica-
tionem: denuò per quatuor falsò concludunt termi-
nos.

*XIII. Christus sæpè solitus fuit Tropicis
utilocationibus: ut, Ego sum Vitis vera, Io-
han. 15. Ager est Mundus, Matth. 13. &c.
Ergo & in Coena verba Christi sunt tropice in-
telligenda.*

Respondeo. 1. Probandum est Adversariis, verbis
Coenæ INESSE Tropum, tum demum facilis erit
hec Consequentia: Ergò non secundùm literã sunt in-
telligenda Sed Adversarii ἀνακόλυστα inferūt. Quid
enim hæc ad verba Coenæ Dominicæ, quòd locus Io-
annis 15, & Matth. 13. continet Tropos? Quod de ver-
bis Coenæ nondum est probatum. 2. Sunt puræ particu-
lares propositiones: Quædam (neq; omnia) Christi di-
cta habent Tropos: Hoc (de materia Coenæ) est quod-
dam Christi dictum: Ergo & id continet Tropos. Ex
puris antè particularib; nihil sequitur. 3. Porro, quãdo
Christus per parabolas loquitur, plerunq; Evangelistæ
id notant, vel hisce verbis: Et dixit eis Parabolã: vel:

B 4

Simile

Simile est regnum cœlorum: vel etiam Christi ipsius explicatio sequitur. Nihil autem tale cum inveniatur in verbis Cœnæ, quis non videt quatuor terminos, dum verba Parabolica, & verba Cœnæ clara, eiusdem & unius generis (licet plurimum inter se distent) esse Adversarii reputent.

Zwinglii
argumenta-
tio.

XIV. Litera occidit, Spiritus est, qui vivificat. 2. Cor. 3. Ergo alius quàm literalis sensus inquirendus est in verbis Cœnæ.

Respondeo. 1. Paulus ibi Legem & Evangelion (secundum diversa officia & effectus) inter sese opponit: sed quid hoc ad Sacramentum Cœnæ Dominicæ? Quinque enim hinc oriuntur termini: dum litera, Adversariis verba Cœnæ, seu τὸ φητόν; Paulo autem Legem: Spiritus, Adversariis Tropos, Paulo autem Evangelion significat, quibus adde terminum vivificationis, & sic habes non quatuor modò, sed quinque terminos. 2. Papismus sapit hoc Argumentum: non enim alia ratione Pontificii literalem sensum ex Scriptura, quàm isthoc rancido Argumento, proscribere nituntur. Ut videre est in meo Enchiridio Pontificiarum Controversiarum, cap. 5. obiectione Adversar. 1.

Sæpissime autem deprehendet pius Lector, etsi Calviniani acriter in Pontificios invehantur: quod tamen revera, maiori ex parte, Principia sua & male concludendi methodum, ex Pontificiis hauserint lacunis: idque quoties occurrit, monere volui in hoc opusculo, ne sibi verba dari à Calvinianis patiatur pius Lector, quando audit fulmina torqueri à Calvinianis in Pontificios, cum tamen revera in multis fermento Pontificio adhuc infecti sint.

QVÆSTIO

QVÆSTIO TERTIA.

De Substantia Cœnæ Do-
minicæ.

*Q*uæritur hoc in loco, utrum in Cœna Do-
 mini, cum Pane & Vino, simul in TER-
 RIS adsit præsens, corpus & sanguis Domi-
 ni nostri Iesu Christi. Hoc negant Adversa-
 rii, Cingliani & Calviniani nullam aliam,
 quàm $\sigma\chi\epsilon\iota\mu\eta\nu$ (soli fidei & menti cognitam)
 præsentiam statuente: Christi videlicet cor-
 pus & sanguinem supra in supremo cælo, fide
 (quâ eò nobis conscendendum sit) quæren-
 dum esse: Panem verò & Vinum, nihil quàm
 relationem quandam ad absentia dona Cor-
 poris & Sanguinis Christi habere, asserentes.
 Nos autem firmiter credimus, in sacra Cœ-
na, corporis & sanguinis Christi realem (non
tamen physicam, localem, rationi humana
comprehensibilem, sed supernaturalem, soli
Deo cognitam) cum Pane & Vino præsentiam
in terris. Et hanc nostram piam Con-
 fessionem in rationibus sequentibus fun-
 damus.

B s

Ubi

I. **CLAS-** Ubi nullus admitti potest Tropus, ibi simpliciter,
SIS quicquid verba ingenuina sua significatione indicant,
Argumento- est accipiendum Sed Tropum non admitti in verbis
rum, quæ Cœnæ; id quæstione præmissa, Sole meridiano clarius
woluntatem, est demonstratum. Ergò simpliciter, quicquid vocabu-
Christi des la verborum illorum nobis promittunt, est accipien-
clarant. dum. Quia autem disertè corporis & sanguinis Chri-
 sti fit mentio; certum est, non Panem solum & Vinum,
 sed & pignora corporis & sanguinis Christi præsentia
 esse.

II. Huc pertinent, quæ priore Quæstione, ex verbis
 Christi fuere producta, de annexis terminorum descri-
 ptionibus: videlicet.

CORPUS.

1. MEUM.

2. QUOD PRO VOBIS DATUR.
ET SANGVIS.

1. MEUS.

2. NOVI TESTAMENTI.

3. QUI EFFUNDITUR.

4. IN REMISSIONEM PECCATO-
RUM.

Quæ de rati-
one veteris
& novi Te-
stamenti di-
ctæ fuerunt,
suprà cap. 1.
q. 2. Rat. 4.
huc etiã, re-
bus sic exi-
gentibus,
transferri
possunt.
2. Joan. 1.

Ergo cum Pane & Vino adest nobis CORPUS
 CHRISTI, QUOD IN CRUCE PEPENDIT,
 ET PRO NOBIS EST TRADITUM IN MOR-
 TEM. ET; SANGVIS JESU CHRISTI, NON
 TYPICUS, SED NOVI TESTAMENTI VERUS,
 PRO NOBIS EFFUSUS, ET SANGVIS, QVO
 A PECCATIS ABLVIMVR ET REPVRGA-
 MVR. Non enim est aliud corpus pro nobis traditum,
 quàm corpus naturale ex Maria assumptum: non ali-
 us, quàm immaculati illius Agni sanguis pro nobis ef-
 fusus, 1. Pet. 1. Et quidem non typici, sed veri Agni Dei
 sanguis.

sanguis. Annon fulmina sunt hæc contra Calvinianam
 οχέσιV, & Cœnæ sacrae Evacuationem?

Accedunt trium Evangelistarum, & Pauli Apo-
 stoli, testimonia; quibus res Sacramenti hujus à Christo
 nobis promissas, in Cœna sacra exhiberi, iisdem propè
 verbis, constanter & uno ore testantur.

Paulus (1. Cor. 10.) in Cœnæ S. mentionem inci-
 dens, communicationis meminit, dicens: Calix bene-
 dictionis, cui benedicimus, nonne communicatio san-
 guinis Christi est? Et panis, quem frangimus, nonne par-
 ticipatio corporis Christi est? Vbi verò panis Cœnæ à
 corpore Christi tam longè abesse fingitur, quam longe
 cœlum supremum à terris distat? fane nulla vera com-
 municatio utriusq; relinquatur. Idem & de calice bene-
 dicto intelligendum.

Præbatur idem à reatu impiorum, quem ex Man-
 ducatione corporis Christi in Cœna S. ob indignita-
 tem contrahunt: de quo Paulus dicit, 1. Cor. 11. Qui-
 cunq; māducaverit panem HUNC, & biberit calicem
 DOMINI indigne, reus erit corporis & sanguinis Do-
 mini. Item: Qui manducat, & bibit indigne, judici-
 um sibi manducat & bibit, NON DIJUDICANS
 CORPVS DOMINI. Nisi autem corpus & sanguis
 Domini realiter sint præsentia, quomodo reus fiet indi-
 gnus corporis & sanguinis Domini? Quid opus erit in-
 digno, dijudicatione rerum nec perceptarum, neque
 præsentium? Atque hoc Argumentum eò fortius ur-
 get præsentiam veram corporis & sanguinis; quia ipsi-
 met Adversarii, negare non audent, impios spiritualiter
 corpus Christi non manducare. Cum autem in man-
 ducatione Cœnæ Dominicæ, nihilominus rei fiant cor-
 poris Domini, illud non dijudicando, utiq; aut rei non
 fiant corporis Domini, aut præsentia vera & realis
 corporis & sanguinis Christi cum pane & vino in Cœ-
 na, necessariò concedenda est.

Posita

I I I.

I V.

V.

VI. Posita igitur voluntate Christi, sive quæstione,
 II. CLAS- quòd sit, quam perspicuis verbis ab ipso met, & ab Ev-
 SIS. angelistis declaratam habemus: non nostrum est, soli-
 Argumento- re Potentiam & Majestatem, eamve velle dimetiri:
 rum, a Po- sed simpliciter verbis Christi credere, reliqua autem
 tentia Dei. infinitæ divinæ Omnipotentia committere.

1. Non enim apud Deum impossibile est, OMNE
 verbum, ut Angelus Gabriel docet: Luc. 1.
2. Quoniam ipse (Dominus) dixit, & facta sunt: i-
 pse mandavit, & creata sunt, Psal. 33.
3. Deus potens est OMNIA facere superabundan-
 ter, quàm petimus, AUT INTELLIGIMUS,
 secundum virtutem, quæ operatur in nobis,
 Ephes. 3.
4. Apud Deum OMNIA possibilia sunt, Mat-
 thæi 19.

VII. Maximè autem dubitationes de vera præsentia
 III. CLAS- corporis & sanguinis Christi, nobis eximere debet, Per-
 SIS. sona Christi, Mediatoris nostri, præsentiam suam nobis
 Argumento- disertè promittentis.

Argumento- I. Non enim tantum homo est, sed Deus benedictus
 rum, a personæ & in secula, Rom. 9. quare nihil ei est impossibile.
 attributis II. Verax est: I. Ego sum via, VERITAS, & vita
 Christi. Ioan 14.

2. Non inventus est DOLUS in ore ejus, Esa. 53. 1.
 Pet. 2.

3. Non est Deus, quasi homo, ut mentiatur, nec ut
 filius hominis, ut pœniteat eum, Num. 23.

III. Sapiens est: ad ejus sapientiam, si nostram con-
 feramus sapientiam, nulla est. Quod enim stultum est
 Dei, sapientius est hominibus: & quod infirmum est
 Dei, fortius est hominibus, I. Cor. 1.

VIII.

Ad humanam Naturam Christi quòd attinet,
 &

& illius veritatem, nihil tamen obstat, quo minus quæ in Cœna promisit, servare & præstare nobis possit. Non enim Christi humana Natura, pariter, sicut nostra Natura est consideranda, utpotè cui supra humanæ Naturæ conditiones, longè excellentiora dona collata sunt, ut infinitis intervallis nos superet, eiq; nihil sit impossibile.

1. Unita est humana Christi caro cum Filio Dei indivisibiliter, & inseparabiliter, in unitatem personæ, quod nulli unquam hominum accidit. Ideoq; :

IV. CLAS-
SIS

*Argumento-
rum, ab u-
nitione, & ad
unionem
consequutis.*

*Unio perso-
nalis.*

1. Supra & extra locorum & distantiarum considerationem facta est hæc unio in λόγῳ: ubi ergo λόγῳ, ibi unitam & præsentissimam etiam habet sibi suam carnem: & hoc etiam modo præsentia ejus à Cœna non excluditur. neque dimensio locorum veræ præsentia obstat.

2. Longè alia ratio est corporis Christi, & nudorum physicorum corporum; dicente Paulo. vide- te, ne quis vos decipiat per Philosophiam, & inanem fallaciam: secundum traditionem hominum, secundum ELEMENTA MUNDI, & non secundum Christum. Quia IN IP SO IN- HABITAT OMNIS PLENITUDO DIVI- NITATIS CORPORALITER, Coloss. 2.

Sic Christus humano suo corpore inambulavit aquis, Matthæi. 14. Pertransivit claustra virgi- nea matris: & lapidem sepulchralem obsigna- tum, Matth. 28. Pertransivit & clausas janu- as, Joan. 20. Corpore suo inviolabilis factus, Luc. 4. & 24. Joan. 8. Quod omne nudo nostro & merè physico corpori possibile non est: Christus autem id omne in corpore suo physico prællare potuit.

II. EX

*Communi-
catio Idio-
matum.*

II. Ex hac unione, non nuda aliqua Naturarum Parastasis exorta est, sed consequuta etiam communi-
catio, tam Naturarum, quam earundem Idiomatum, quibus humana Natura divina Idiomata accepit, ra-
tione quorum, in sacra Coena omnipraesentem sese ex-
hibere potest.

1. Pater tradidit Filio omnia in manus, Matth. 11.
Ioan. 13.

2. Data est mihi (inquit Christus) OMNIS
POTESTAS IN COELO ET IN TERRA,
Matth. 28. Constans autem Regula à Patribus
traditur, quòd, quicquid Christus in tempore
acceperit, secundum HUMANAM NATU-
RAM acceperit: nisi quis ad Arianos transire
velit. Data ergo Omnipotentia humanæ na-
turæ, non amplius erit impossibile eam in Coena
Domini praesentem esse posse.

3. Hinc Christus dicit: Ecce ego vobiscum sum cun-
ctis diebus, usq; ad consummationem seculi. Ibi-
dem. Concessa autem universali, sive generali O-
mnipraesentia carnis Christi in λόγῳ:
specialem in Coena praesentiam, verbo Institutionis
subnixam, quomodo negare quis possit, non vi-
deo.

*Sessio ad
dexteram
Dei.*

III. Idem etiam evincit sessio ad dexteram Dei.
Cum enim dextera DEI non sit locus certus, sed omni-
potentia & Majestas ipsa divina, (Psalm. 118. & 77.)
quis Christi corpus inclusum diceret in dextera illa,
tanquam certo aliquo loco? Et quia.

Dextera hæc Oceani velocis littora cingit: quis
non praesentiam Christi hominis, universalem & spe-
cialem, multò magis confirmatam, quam everfam, per
sessionem ad dexteram Dei, cerneret?

IX.
V. CLAS-
SIS.

Praesentiae verae & Realis adstruendae fundamen-
tum non contemnendum etiam hoc est, quòd, qui sub-
stantiam

stantiã Cœnæ negant, horribiliter verba Christi, invertere, negare & blasphemare cogantur: quod, ut clarius evadat, Typum antitheticum apponamus.

CHRISTVS.

CALVINISTA.

- | | |
|--|--|
| 1. Hoc est corpus meum. | 1. Christe, ne fallaris: hoc non est corpus tuum. |
| 2. Hoc corpus est pro vobis traditum: sive, in Cœna adest corpus, quod pro vobis est traditum. | 2. Corpus, quod pro nobis traditum est, non adest præsens in Cœna. |
| 3. In calice Cœnæ Dominicæ est sanguis pro vobis effusus. | 3. Sanguis pro nobis effusus non est in calice Cœnæ S. |
| 4. In S. Cœna, vetus Testamentum cum umbris suis cessavit: & est sanguis NOVI Testamenti. | 4. Patres veteris Testamenti, & nos in Novo, una & eadem ratione participes reddimur sanguinis Christi. Et, Sacramentorum in veteri & novo Testamento, eadem (figurata nimirum, aut relativa) ratio est. |
| 5. In Cœna alius adest sanguis, quàm sanguis fœderis veteris Testamenti. | 5. In Cœna Christi sanguis, adest pari ratione, qua in veteri Testamento. |